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Bytom, dnia 8 lutego.

Półurzędowa „Polit. Corr.“ zapewnia, że 
w wiedeńskich dobr,:c poinformowanych ko
łach nie wiedzą nic zgoła o tem, aby arcy- 
książę Karol-Ludwik miał się zrzec prawa 
spadkowego do tronu.

Przypuszczają, że ogłoszenie zmian w na
stępstwie tronu nastąpi zapewne dopiero za 
kilka miesięcy, gdyż musi być przeczekany 
pewien czas, ażeby nastała pewność, że się 
,pogrobowiec“ następca nie narodzi.

Gdyby to nie nastąpiło, to sądną, że choć 
by arcyksiążę Karol-Ludwik zachował tytuł 
następcy trenu, poczytywać będzie odtąd ró
wnie jak i cesarz, arcyks. Franciszka-Ferdy- 
nanda austryackiego d’Este, starszego swoje
go syna, aa istotnego następcę tronu. Jestto 
książę, który znakomicie ukończył nauki, od
znacza się inteligencją, a w rzeczach polity
ki rozważniej szy i stalszych przekonań, niżby 
to sądzić można ze względu na wiek jego. 
Zastanawiał się zawsze nad sprawami publi- 
cznemi, choć się de nich nie mięszał; miał 
zawsze przeświadczenie, iż blizko tronu stoi.

Arcyksiążę Franciszek-Ferdynaud, urodzo
ny w Graca 18 grudnia 1863, liczy obecnie 
26 rok życia. Matką jego była zmarła dru
ga żona areyks. Karola-Ludwika Marya An- 
■neyata, siostra króla neapolitańskiego Fran
ciszka II. Dnia 24 kwietnia 1876, ustano
wiony spadkobiercą zmarłego w roku 1875O MUZYCE.

(Dokończenie.)

Działanie sztuk plastycznych, nie wyłącza
jąc malarstwa, znakomity wywiera wpływ na po
czucie ducha ludzkiego, na umysły wykształcono. 
Wielka jest potęga wymowy i poezyi, ale wyż
szą nierównie władzą obdarzona jest musyka, ja
ka język całej ludzkości nieulegający warunkom 
klimatu i przestrzeni, sarówno przemawiający do 
każdego serca, bez różniey płci, wieku i narodo
wości. Wszakże nieraz będąc w kościele, kiedy 
odezwał się potężny glos organ, kiedy lud wraz 
z kapłanem padłszy na kolana wielkim głosem 
zanuci hymn: Święty Boże! jakież to silne, nie
ogarnione uczucie zatrzęsło sercem, całą naszą 
istotą. Ozyśmy wtedy spokojni, szczęśliwi w du
szy, wraz z tym potężnym głosem na skrzydłach 
modlitwy nie unieśli się do Boga, który zdawało 
się, że zstąpi z niebios, aby przyjąć naszą 
prośbę? I jakiż te ziemski język, jaka wymowa, 
oeezya zdoła obudzić w nas takie uczucie ? tylko 
sama jedna muzysa. Wędrowcy innej, jak my 
religii, z zimną rozwagą oglądają dzieła geniu
szów w Watykanie i Sykstyńskiej kaplicy zgro
madzone; ale kiedy tam zabrzmi śpiew mistrzów 
kościelnej muzyki, mimowolnie zginają się ich 
kelana i padają przed tym, który w każdej świą
tyni czczony jest jake Bóg przedwieczny. Przy- 

księcia modeńskiego Franciszka V, przybrał 
za pozwoleniem cesarza przydomek d’Este. 
Dnia 23 kwietnia 1878 wstąpił jako poru
cznik do 32-go pułku piechoty, w r. 1882 
awansował na nadporucznika w tymże pułku, 
a w r. 1883 przeniósł się z tymże samym 
stopniem do jazdy, mianowicie do 4 pułku 
dragonów, gdzie po dwu latach awansował 
na rotmistrza, a w listopadzie r. z. na ma
jora, przyczem przeniesionym został znowu 
do piechoty, mianowicie do pułku 102. Jako 
taki pozostaje obecnie w Pradze.

W y d a 1 a n i a
u nas nie ustają. I tak: 2 tkaczy z Kie
trza Polaków, będących tamże lat 12, w o- 
statnim czasie wydalonych zostało. Robotni
cy austryaccy, pracujący w Królewskiej Hu
cie także otrzymali nakaz opuszczenia tutej
szego kraju z dniem 1 marca.

Kilka słów o pracy.

(Dokończenie.)

Ponieważ człowiek już z samej natury ma 
wielką skłonność do lenistwa, to trzeba ją ko
niecznie wykorzenić, albowiem sprzeciwia się ona 
przeznaczeniu człowieka. Owóż od najwcześniej
szej młodości trzeba osło»ieka przyzwyczajać do 

stępując do drugiej części mego tematu, zaczy
nana o wpływie muzyki na ludzkość w szczegól
ności.

Od niepamiętnych czasów u wszystkich na
rodów, muzyka, jako środek medyczny w wiel
kim była poważaniu. W wiekach bardzo od nas 
dalekich, z muzyką łączyły się nawet cuda. He
brajczycy posługiwali się tą sztuką nie tylko w 

celu sprawienia przyjemności, ale w celu pod
niesienia ducha i leczenia różnych chorób. Król 
Dawid cudowną grą na arfie wypędzał z Saula 
złego ducha. Starożytni Grecy wydoskonalili mu
zykę i wprowadzili ją w życie wojskowe, a pod 
jege wpływem duch wojska wzmagał się. Aleksan
der Wielki na dźwięk liry wpada! w szalony za
pal. Z postępem ogólnym zastosowano muzykę 
do wszystkich poważnych i zabawiających celów: 
zabrzmiały w świątyniach Pańskich dziękczynne 
pienia; towarzyszono muzyką figlom kuglarzy, 
skoczków na linie — słowem, czy łzę wycisnąć, 
czy uśmiech ©budzić na twarzy, zawsze i wszę
dzie potrzeba było i jest muzyki. I nie dziw, 
że muzyka obudzą tyle cudownych w nas prze
mian, bo dla człowieka jest ona najczystszą mo
wą serca i czucia. Zejdźmy do niższej sfery je
stestw, do zwierząt, a zobaczymy jak dzielnie 
wpływa muzyka na dzikie nawet bestye. Za gło
sem flecika idą słoń i niedźwiedź; lania na od
głos muzyki kładzie się, a nawet, jak zapewnia
ją, da się schwycić. Ptaszki w ogólności przy
słuchują się brzmieniom piszczałki; bociany mają 
lubić dźwięk gitary, a na głos cymbałów, mówią, 
że pszczoły wracają do ulew. Na szczury i pa- 

pracy, ponieważ pilność jest przyzwyczajeniem 
którego się nabiera przez długie ćwiczenia i przy
mus, ale też za to zyskuje się cnotę, która uma
cnia, uszczęśliwia, a nadto wyżywia. Dla tego 
rozsądni rodzice powinni od najmłodszych latek 
przyzwyczajać dzieci do czynności i pracy, wy
kształcać ich rozum i tak je przyzwyczajać, że 
praca przynosi pożytek, a to będzie bodźcem do 
pracy i zatrudnienia. Zysk, jaki człowiek sam 
osiąga za swoję pracę, podnieca pilność, a chło
piec i dziewczynka nie mogą się nacieszyć, gdy 
sobie sami coś mogą zarobić... Ale pracowitość 
powinna, jak mówiłem wyżej, powodować się ro
zumem i wiarą i mieć eel, który jest piękny 
i szlachetny. Kto sobie zbiera przez naukę wia
domości, ten rozszerza swoją wiedzę i pogląd na 
rzeczy, a przez to zdobywa sobie środki de szczę
ścia i przezwycięża z łatwością przykrości i nie
bezpieczeństwa, które jak kamienie przywalają 
drogę życia. Wówczas pilność wyrabia odwagę 
i siłę, a kto się niemi odznacza, jedna sobie mi
łość i znaczenie. Nie tylko więc ciało, ale i du
sza powinna być czynną. Trzeba zaczynać od 
łatwego, a dążyć do trudnego; potem i najtru
dniejsze rzeczy wykona się ■ łatwością. A oo 
człowiek często powtarza, w tem nabiera wpra
wy, i wszystko idzie mu jak z płatka. Przez 
przyzwyczajenie takie rzeczy wykonać potrafi, 
które są na pozór nie do wykonania. Początek 
jest trudny; wszystkie siły są najprzód słabe, ale 
przez ćwiczenie i wytrwałość nabieramy hartu 
i ochoty, która nas de każdej czynności zagrze
wa. Można powiedzieć otwarcie, że rodzice nie

jąki szczególniej mają oddziaływać rzewne tony 
lutni. Wiadomo także, jakie wrażenie sprawi* 
muzyka na psach. Koń z największą łatwością 
obznajmia się z muzyką; podług głosu trąbki bez 
kierunku jeźdźca odbywa w największym porząd
ku wszystkie obroty, a na sygnał: marsz: pędzi 
naprzód z największym rozhukaniem. Ryczenie 
osła przestrasza konia, a tak nieznośny jest dla 
słonia kwik i chrząkanie świń, że posłyszawszy 
je, ucieka. Tygrys na głos bębna wpada we 
wściekłość, a jak mówią, pianie koguta przejmu
je lwa strachem.

W organizmie ludzkim muzyka wywiera 
największy wyły w na układ nerwowy, działając 
zarówno na stałe, jako też na płynne organa; 
mete więc przyspieszać lub zwalniać bieg krwi, 
jak również wzruszać płynem nerwowym. Dzia
łanie to jednak jest zupełnie względne; należy 
ono głównie od szczególnej budowy, od tempe
ramentu, od wewnętrznego usposobienia, od stanu 
zdrowia i od odebranego wychowania. W miarę 
tych warunków działanie muzyki okaże cię różne.

Pod wpływem muzyki objawia się w czło
wieku prawdziwe lub fałszywe uczucie; w pierw
szym razie rozbudzi w nim do wysokiego sto
pnia wrodzoną czułość, a w drugim razie uspo
koi chorobliwą tkliwość. W tych wszystkich 
atoli wypadkach wiele także zależy od rodzaju 
kompezycyi i od wykonania tejże. Mało jest lu
dzi, na którychby muzyka żadnego nie sprawia
ła wrażania i mało takich, coby nie zauważyli 
jej działania. Działanie to musi być silne, kie
dy liczne przykłady wykazały, że pod jej wpły. 



kochają swych dzieci, gdy ich wcześnie nie przy* 
zwyeujają do pracy: zagradzaj) im ozczęście, gdy 
pracą nic rozwijaj) ich ciała i duszy. Zabijaj) 
w nich odwagę i samodzielność, która tak jest 
pożądaną. Człowiek ni o żyje dla lenistwa na 
niemi; powinien być pilnym, odważnym, myślą
cym i rozumnym, aby się mógł dzielnie opierać 
swym kłopotom w żyeiu, by odnieść zwycięztwo 
nad ciemnot), głupot) i przesądem i tern wszyst
kim, co się sprzeciwia naszej wierze. Praca z 
przemysłem połączona eudów dokazać może, jak 
to widzimy w obcych krajach. Ona otoczyła lu
dzi wielostronną wygody i przyjemności), otwo
rzyła bramy oświacie, podniosła i rozwinęła nau
ki, sztuki, rękodzieła, rzemiosła, handel i rol
nictwo, tak niewyczerpane pole pracy ludzkiej, 
która objawia ich siłę i wartość. Imajmy się 
tedy i my pracy i przemysłu, a wszystko inne 
dane nam będzie. A gdzie kraj bogaty, tam 
wszyscy dobrze się mają i wszystao idzie jak w 
zegarku. Przychodzi i chęć do nauki, do czyta
nia książek i gazet; znikaj) przesądy i nałogi, 
a większa zakorzenia się moralność i mienie.

Nam Polakom przystało teraz pracować jak 
najusilniej wszędzie, zawsze i na każdem miejscu; 
owoż chwyćmy się pracy i przemysłu, podajmy 
sobie ręce do zgody i jedności, a przyszłość po- 
każe, jakie z tego wynikaj) owoce, które wszak
że S) najmilsze i najpiękniejsze, gdy wypływaj) 
z własnej chęci i usiłneści.

Niech każdy pracuje w swym stanie, zakresie, 
A szczęście sebie i drugim przyniesie;
I prac) odpowis godności człowieka — 
U łudzi i Boga zasługa go czeka.

polityczny.

NIEMCY.

Berlin. Izbie poselskiej p. minister skarbu 
przedłożył projekt do ustawy, dotycz)cej uchyle
nia lub zmniejszenia podatku gruntowego w ra
sie klęsk zadanych przez powódź.

Projekt brzmi temi stewy:
„§ 1. Minister skarbu jest mocen:
1) Na rok albo na lat kilka całkiem, lub 

w pewnej części opuścić podatek gruntowy z po
siadłości,' które skutkiem powodzi zupełnie lub 
w znacznej części trać) zwykły swój dochód;

wem niekiedy ból nawet ustaje. Przypuszczajęc 
tedy choroby duszy, należy posnąć symptomata 
wyróżniajęce je od innych chorób. Sę one bar
dzo liczne. U ludzi miękkiego życia, przesyco
nych rozkoszami świata, zwykle nudota nieusta
jąca jest shorobę duszy. W każdej chwili i na 
każdem miejscu im źle; teatr, zgromadzenia do
mowe, rozmowa przyjacielska, dzieci, kwiaty, o- 
brazy, przyroda, nowiny polityczne, wszystko to 
ieh nudzi. Jedna tylko muzyka, ale muzyka ła
godna, tkliwa, przelewa w ich duszę jakiś spo
kój, odradza zamarłe uczucie, odmładza imagina- 
cyę, ocuca uśpioną duszę i wprowadza ją w stan 
błogiej jakiejś nadziei.

Nie ma wątpliwości, że w wielu chorobach, 
zwłaszcza u niewiast, muzyka wywiera zbawienny 
wpływ/; jakby jaki'Szczególny środek medyczny. 
U niektórych kobiet muzyka uspokaja ból gło
wy, albę też rozdrażnienie nerwowe; innym spro
wadza sen, którego daremnie wyczekiwały. Staro
żytni Grecy, wydalając się na wyprawy wojenne, 
zalecali swym żonom w czasie ich nieobecności 
zabawiania się muzjką; bvł to skuteczny środek 
odpędzania złych myśli. W epoce, w której ży- 
jomy, zaprzętnienie umysłów młodzieży płci obo- 
jej muzykę, wielki wyływ wywiera na uspokoje
nie się żądz. Są pieśni tak rzewne, tak miłe, 
że ich melodya na zawsze zestaje w pamięci, do 
nich przywięzują się wszystkie domowe wspom
nienia, są one w każdym wieku naszego życia 
najmilszemi wrażeniami serca. A cóż dopiero, 
gdy na polu sławy zabrzmi trąba bojowa, jak 
wtedy reśnie serce toiniersa, z jaką zapamięta

2) przenieść do niższej klasy opodatkowania 
posiadłości przez powódź do tego stopnia nawie
dzane, że urodzajność ich zmniejsza się znacznie 
i na czas dłuższy.

§ 2. Wynikający zt)d ubytek w dochodach 
a zarazem koszta powstające, przypadaj) skarbo
wi państwa."

Projekt ten rz)dowy, obiecujmy pewn) ulgę 
rolnikom z naszych także okolic nadrzecznych, 
będzie niebawem przedmiotem obrad poselskich, 
a w)tpić nie można, że pozyska moc ustawy.

A U S T R Y A.

Wiedeń. W obec tak smutnego wypadku 
i takiej śmiezci arcy księcia Rudolfa, nie jeden 
sobie pomyśli: Cóż mogło go skłonić de tego 
kroku? Na to pytanie nie mamy w dziennikach 
odpowiedzi; pisz), iż „rozdrażnienie nerwów spo
wodowało obłęd umysłowy i pod wpływem tegoż 
zaszedł ten straszliwy wypadek". Arcyksi)żę u- 
źywał podobno na złagodzenie bólów reumatycz
nych, których nabawi! się wskutek przeziębienia, 
moifiny, łagodz)cej wprawdzie boie, ale niszczą
cej system nerwowy. Pewiększaj)c ci)gle dawki, 
doszedł do pewnego stopnia obłędu, który ten 
zgubny środek sprowadza. Również praca cięgla 
i ustawiczna, systematycznie od lat dziecinnych 
prowadzona, wpływała niekorzystnie na zdrowie 
zmarłego. Sam mówił o sobie, że „w młodości 
za mało się bawit, a za wiele uczył", a „teraz 
to się mści", „nie czas—dodawał-—myśleć o zmia
nie, be praca ciągła stała się dla maie nałogiem". 
Nie dziw więc, iż w tych warunkach choroba 
nerwowa spotęgowana cierpieniami raumatyczno- 
mi wzrastała, e czem w calem Wiedniu już wie
dziano dawno. W ostatnim czasie stan zdrowia 
pogorszył się znacznie i arcyksiążę trapiony był 
bezsenności), którą nadaremnie lekarze usunąć 
usiłowali. Wszystko to może spowodowało ten 
krok nieszczęsny!

Inne wieści głoszę, iż arcyksiężę Rudolf padł 
ofiarę zamachu; podajemy pogłoskę, chociaż nie 
wierzymy w jej prawdę; opuszczamy więc też 
przypuszczalne powody zamachu.

Bliższe szczegóły o śmierci cesarzewicza są 
następujące. Gdy wyważono drzwi od sypialni, 
które z zewnętrz były zamknięte, znaleziono ar- 
cyksięcia leżęcego na łóżku nieżywego. Zawezwa
ny natychmiast telegrafem prof. dr, Widerhofer 
przybył niebawem i skonstatował śmierć wskutek 

łości) rzuca się w szyki nieprzyjaciół, miotając 
śmierć dokoła!

W rozprężeniu nerwowym, jakiemu niekiedy 
podlegają peeci, nic lepiej nie uspakaja ehaosu 
uczuć, marzeń i natchnień, jak muzyka. Wieszcz 
nasz Mickiewicz — takiego doświadczał spokoju, 
słysząc pieśń „Już miesiąc zaszedł, psy się uśpi
ły", lub aryę Don Jouan’a, te mógł słuchać bez 
przerwy kilka godzin i pod tem wrażeniem ukła
dał swe improwizacye.

To różnorodne działanie muzyki na układ 
nasz nerwowy zależy od jej rodzaju. Utwory mu
zyczne nowożytne, wielce różnią się od dawniej
szych; dziś uważaj) najbardziej na to, aby spra
wić wrażenie, aby zadziwić, zdumiewać. Dawniej
sze utwory przemawiały do duszy, wszyscy je 
czuli; dla zrozumienia dzisiejszych trzeba być 
muzykiem.

Lekarze, zajmujący się wyłącznie chorobami 
umysłu, doświadczyli, że muzyka zbawienny wy- 
wolywa wpływ na nieszczęśliwych obłąkanych. — 
W Paryżu, w kaplicy szpitala Salpetriere, można 
usłyszeć śpiewane Msze, wykładane z dokładno
ścią przez samych obłąkanych, i jeżeli muzyka 
nie wyleczą obłąkania, to przynajmniej przynosi 
tym nieszczęśliwym znaczną ulgę.

KONIEC.

wystrzału z rewolweru. Rewolwer znaleziono w 
blizkości łóżka. Czaszka areyksięoia była strza
skana, usta skrwawione, a krew, mózg i kawałki 
kości rozbryznęły sie po całym pokoju.

Pierwszymi świadkami tego bolesnego wy
padku byli też książę koburski i hr. Hoyes. — 
Kamerdyner księcia Rudolfa, Loszek nazajutrz 
po śmierci tegoż odebrał sobie życie. —

Arcyksiążę Rudolf zostawił kilka listów, 
między innemi do hr. Sbgenyi, w którym go u- 
prasza, ażeby się zajął uporządkowaniem jego 
papierów. W liście tym nie ma jednak wzmian
ki o zamiarze odebrania sobie życia. Znalezio
no również między papierami testament; treść 
tegoż zajmuje się li tylko sprawami rodziny.

Sekcya ciała zmarłego wykonaną została w 
dniu 31 z. m., następnie zabalzamowane ciało, 
ubrano w mundur jeneralski i wystawiono w sali 
jadalnej pałacu areyksięoia. Pogrzeb odbył się 
we wtorek o godzinie 4 po południu. Poehowany 
został w grobach swych przodków, w kościele 
Kapucynów we Wiedniu. Arcyksiążę Rudolf 
jest 110 Habsburgiem, który w tych grobach 
spoczywać będzie. Pierwsze wieńce na trumnie 
zmarłego złożyły arcyksiężua Stefania i mała je
go córeczka.

Telegramy kondolencyjne nadeszły nie tylko 
od wszystkich dworów europejskich, ale i od 
wielu z odległych stron świata; nawet od cesarza 
chińskiego nadszedł w piątek rano do cesarza 
Józefa-Franciszka telegram, wyrażający swój żal 
i współczucie.

Podczas pogrzebu arcyksięcia, wszystkie skła
dy we Wiedniu i na przedmieściach były zam
knięte.

Profesor U d e 1 udzielił dziennikom kilku szcze
gółów z życia cesarzewicza, z których jeden po
dajemy. — Będąc zaproszony przez tegoż przed 
kilku miesiącami do zamku Meyerling, siedział 
z arcyksięciem przy wieczerzy. Arcyksiążę zau
ważył, iż prof. Udel nie pił wcale. Zwrócił się 
więc do niego i rzeki: „Pij pan, raz musimy 
wszyscy umrzeć, jeden prędzej, drugi później. 
Mnie wróżono, że niezadługo umrę." Po krótkim 
przestanku dodał: „Najmilej by mi było umrzeć 
na placu boju!"

s=3E=:3=3E!siEssc^u£asE9sn=SBesmBnaiaaoBBnBsaesBSB

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Przed kilku dniami mieliśmy od
wilż, a skutkiem tego rzeki zaczęły wzbie
rać, bo śniegi w górach stopniały. Niektóre 
rzeki w Ślązku, oraz dalej w Niemczech 
i innych krajach już się ruszyły, wylały i 
wiele nieszczęścia narobiły. Nastały znów 
mróz, z pewnością powstrzyma dalsze klęski.

— Na ogłoszenie w dzisiejszym numerze 
„Dzieje śnięte n> skróceniu opowiedziane, 
przez Dr. I. Schuster'a“ zwracamy niniej- 
szem uwagę i takowe bardzo polecamy. Ksią
żeczka ta obejmuje tylko 87 stronnic, a prze
platana pięknemi obrazkami. Piękny druk 
jak i papier. Broszurowana kosztuje 30 feu., 
oprawna 36 fen.

— Wszystkie kasy przy kolejach żelaznych 
ślązkich będą odtąd przyjmowały rosyjskie 
banknoty. Za 100 rubli płacić będą 222 M.

ja Gliwice. Dyrektorem tutejszego królewskie
go katolickiego gimnazyum mianowany został dy
rektor gimnazyalny Ronke z Wągrowca. Posadę 
tę obejmie 1 kwietnia r. b.

a Głogówek. Zmarły w zeszłym tygodniu tu
tejszy dziedzic hr. Oppersdorf, zostawił po sobie 
tylko 90 milionów marek, złożonych w banku 
londyńskim.

§ Opole. Producya żelaza wynosiła w roku 
ubiegłym 8,000,000 centa. cł.; i jak wykazuje dr. 
Kossmann w swem piśmie („Oberschlesien, seii 



Lk>d and eein Industrie*), żelazo gliwickie wy. 
piera już z niejednego rynku żelazc angielskie. 
Wapno, słynne z swej czystości, cieszy się odby
tem wielkim w obu prowincjach Prus, na Po
morzu i w Poznańskiein, idzie także do Berlina, 
do Meklenburgii, do części wschodniej Króle
stwa saskiego, do Król, polskiego, do Czech i w 
ogóle do Austryi, Do tej ostatniej wywieziono 
w roku minionym 21,400 beczek. Cement te sa
me ma co wapno rynki odbiorcze, idzie zaś w 
ilościach większych niż wapno do Król, polskie
go i do Austryi. Do Królestwa poszło w roku 
minionym 7.250 beczek, do Gtalicyi, Czech i Au- 
stryi właściwej 22,000 b.—Nowy pokład galmaju 
odkryty został na G. Ślązku w ostatnich miesią
cach roku zaszłego. Rozwój przemysłu górnicze
go na G. Siązku liczy więcej bodaj niż 70 lat, 
ale po za granicę małe kto wie o tern, że 
nietylko sami niemcy rozwoju tego dokonali, że 
był i jeden chłop, czystej krwi górnoślązak, Gu- 
dula, który się odznaczy! jako przemysłowiec. 
Historya to ciekawa i pouczająca. Gudula, syn 
chłopa, ukończywszy szkolę elementarną, dostał 
się do jednego z kontrolerów kopalni za pisar
czyka, a uzbierawszy sobie na tej posadzie 300 
talarów, zaczął skupować tanio parcele od chło
pów z pod Bytomia i Gliwic, przekonawszy się 
uprzednio, że grunt zawiera w sobie pokłady gal- 
manu. Wielką obdarzony bystrością i wytrwa
łością, dorabiał się szybko majątku i zasły nąl nie 
zadługo jako wzór między przemysłowcami. Cho
ciaż stał się bogaczem, trybu życia nie zmienił, 
we wszystko wglądał, o wszystko dbał, a ludzie 
roboczy mieli się u niego bardzo dobrze. Był 
bezżenny, więc domom rządziła gospodyni. Go
spodyni ta upodobała sobie córeczkę kowala Gaj- 
dsika, Joasię, i ta umiała sobie zaskarbić tak 
dalece laski Guduli, że ją kazał kształcić nasam- 
prsód w demu, a potem oddał na pensyę do pp. 
Urszulanek w Wrocławiu, gdzie kolegowała z 
niejedną z córek obywatelskich polskich z Po

znańskiego. Otóż tę Joasię Gajdzikównę minio
wał Gudula w testamencie spadkobierczynią je- 
neralną ogromnego majątku, wynoszącego kilka
dziesiąt milionów talarów. Niestety, pannie Gaj- 
dzik-Gudula nie umiał się podobać żaden Polak, 
całą toż jej fortunę wraz z ręką posiadł lat te
mu trzydzieści pięć hr. Schafgotich. Pani hr. 
Schafgotseh jest właścicielką włości różnych i ko
palń, które rozciągają się w powiatach bytom
skim, rybnickim i gliwickim.

Rok

* W Dortmundzie w Westfalii obłożyła po- 
licya aresztem w tych dniach ogromne masy 
sztucznie wyrabianej kawy i zaraz palonej, aby 
fałszerstwo utaić. Również wypija ludność cale 
masy już raz spotrzebowanej, potem ususzonej 
i zafarbowanej herbaty. Towary te należy zatem 
brać z handii znanych ze swej rzetelności.

* W Nowym Tomyślu obrót w handlu 
chmielowym wynosił 1800 bal, w głównej części 
z pośledniejszych gatunków. Za średni chmiel 
na wywóz płacono pe 75 do 85 inrk., za pośle
dni 60 do 65 mrk., za przedni 80 do 140 mrk. 
dowóz zresztą był dotąd bardzo nieznaczny. War- 
toby, aby i na naszym Śląsku zajęto się korzy
stnym hodowaniem chmielu.

* W Gryfii na wszechnicy złożyli państwo
wy egzamin na lekarzy pp. dr. Wincenty Tabul- 
ski i dr. Ignacy Tsmpski.
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Kurs pieniężny.
■a plac# - - - - • 31. I6lt fem.
£■ e«ldoas »®l/4 „

(NADESŁANO.)

Wesołą wiadomością 
będzie dla każdego, który obarczony jest chorobą pęehe- 
rza i kanałów odehodowych, a dowiedział się o środka, 
pracz który pozbył się mota na dobre tej eciąlUwej 
choroby. (131)

Nie podlega to więc wątpliwości, te wialnie te cho
roby powodują wiele cierpień i boleści, a tak bardzo są 
rozpowszechnione dla tych, zai do dziś dnia tak mato 
było można znaleźć ulgę i pomoc. Warner’a Safa Cera 
jest owym środkiem leczniczym przez lekarzy polecanym, 
i wypośrodkowanym, przez który jut tak wielu wyleczo
nych zostało, jak to pan Louis Ludwig w Spremberg 
i Lausitz, Louisenstrasse 2, potwierdza, źe środek War
nera Safe Cure całkowicie wyleczył z choroby pęohy. 
rzowej.

Do dostania w aptece Herzbergera n> Kalowioaoh (Kat- 
towitz.)

Jeżeli wybrane osoby jak sta 
praktycznych lekarzy
z Niemiec, jedynie obrali sobie za środek uśmierzający 
kasze] (Hustenstiller) Dr. R. Bocka’a Pectoral, jaki prze
ciw ochrypłości, katarowi itp. to też być powinno naj
lepszym dowodem skuteczności. Środek ten jest do do
stania w aptekach (60 karmelków w pudełku) po cenie 
1 marka.

Patentowane obrazy z jedwabiu (Seide- 
Relief-Bilder.) FriU Sedlatzek, 
Wrocław, Heilig. Geiststr. Nr. 1.

Wielką konkurencyą w obrazach czyniś będzie 
nowy fabrykat z jedwabiu. Te obrazy na jedwa
biu tłoczone w ramach i za szkłem znajdujące 
się, są prawdziwie dziełem kunsztu, a dla tego 
znajdują coraz to większy pokup tak publiczno
ści, jak i handlujących, a dotychczas na te jesz
cze skargi nie byle. Najnowszy snów wynala
zek, obrazy z jedwabiu, jest bardzo na czasie, 
gdyż kunsztowne wykonanie tychże zewsząd uzna
ne. Obrazy te we wszystkich krajach patento
wane zostały. Oprócz portretów wszystkich mo
narchów i innych sławnych mężów, wyrabia tai 
fabryka także i religijne, jak te: Głowę Chrystu
sa i Najśw, Maryi Panny wyciśnięte z jedwabiu, 
także Ojca św. Leona XIII. Dla tego wnossę 
szanowny Czytelniku, że zechcesz przekonać się 
• prawdzie.

Jego Świątobliwość Ojciec św. Leon XIII
PATENTOWANE OBRAZY wyrobione jedwe- Eó A 3

biesa <8eiden-Relief-Bilder) Jego Swiętobliwoici Ojca św.
Leona XIII w formie stojącej.
Wielkość 17l/t X 25 ctm. z ręczną malaturą sztuka za 8 M.

io x 207. „ 2
pod każdym obrazem znajduje się błotem podpis oryginalny 
jak i herb.

Obrazy ścienne
z* szkłem i w ramach wycisk na aksamicie, s szerokiemi 
oedobnemi ramami 41 X 41 ctm.—12 M. 81*/s X 31x/» etm.
6 M., 21 X 21 ctm. 4 M. 18 X 18 ctm. 3 M. 15 X 15 
otm. 2 M.

Te obrazy są patentowane i jedyne w swoim gatunku, 
których medal wykończony w Rzymie. Jedwab w tych jest 
rescieńczony i ręką malowanie ukończone. Wysyłka tylko 
i* zaliczką.

FRITZ SEDŁATZEH.,
Breslan. Heil. Geistsr. 1.

Franc. Letzeł
w Kytemiu ul. Dyugos przy 

Bslewarzo Nr. 32 
poleca wielki swój skład 

wszelkich wyrębów x żelazu, 
blachy itp. jak i różne ma- 

ozyny |ospodarczo.

Fabryka pianinów
A Klose w Brzegu (Brieg),

Seizlnssplata Nr. 9, 
poleca fortepiany i pianina najleper.es* fokry- 

katm, wieimletnia gwaraneya, na edpiatę 
przyzwala

1. Mmmeertmwe pianimm *5® x
•• Bmudmir piauiun 695—900 JH
S. Oabinetmwe piania® 595—690 A
4. Hxk«lne pianina 495 A
5. Angielski krótki fortepian ad

Wierzch i 
orzechowe 

drzewo albo 
' podobieńs
two do he-

4,000—1,500 A J basowego.
= Dmkre * używane inntrmmeenta 

są także na składzie.
Szanownemu Duchowieństwu i panom nauczycielom dam 

jeszcze większe i korzystne ustępstwa

CZERWONA APTEKA 
w Poznaniu, Starjr Rynek 37 

poleca
1) Krople Św. Jakóba. Do

świadczone jako nadzwyczaj sku
teczne przeciw cierpieniom żołąd
kowym, złemu trawieniu, katarze 
żołądkowym i słabości, cena po 1 
m. i 2 m.

2) Dr. Rossa balsam t tycia e- 
seneya, usuwająca boleśoi żołądka, 
niestrawność i bóle brzucha, bu
telka 50 fon. i 1 m.

t) Kroplo 1 herbata krew o- 
Omaszczające, po 75 fen.

4) Esencya i maić na oezy, u- 
suwające boleści i wzmacniająca 
wzrok, cena 1 markę.

5) Ruski balsam spirytusowy, 
przeciwko reumatyzmom i udarowi, 
but. 50 fen. i 1 markę.

6) Prof. dr. Hebra maść na li
szaje [Blei Creme].

Maść ta jest nadzwyczaj goją- 
eym środkiem przeciw liszajom, 
skórnej ostrości, zapaleniu skóry, 
cieczy solnej (Salzfluss; krostom 
gorączkowym, wągrom skórnym i 
w ogóle przeciw wszelkim gatun
kom nieczystych skórnych wyrzu
tów. Prócz tego, jeżeli się m»ść 
ta, na zapaloną ranę przyłoży, 
sprawia wielki skutek oraz po
skramia n» podeszwie nagroma
dzone, szkodliwe stwardnięcia, »• 
wielkie wybijająca pocenie nóg fl. 
1 i 2 msrki.

7) Radłauera środek specjalny 
przeciwko całkowitemu zniszczeniu 
nagniotków, zgęszczeniu skóry etc. 
9. 60 f. z pendzlem.

8, Karmelki z&: rawżone babką, 
nadzwyczaj skuteczne na kaszel, 
chrypkę i zsflegmienie, paczka po 
30 fan , pudełko po 50 fen,

») Miód zaprawiony koprem, 
sok na kaszel, przyjemnego smaku, 
butelkę po 50 fen. i 1 mrk.

1A Techiilcum Mittweida e\
Ws- \

% a) M asehuien-Ingenłeur-Selmie \ 
A l>) WcttoiHNter- Sekule. <

— Yorunterric.bt- frei. —____\

500 lat stare sławn prawdziwe 
śi, Jula We źoWia. i 

Wyborne przy cierpieniach żełądka 
i katara, kiszek karczu żołądkowego i 
słabościom żganiu, zgadze, złym oddy-L— 
chaniu, kw. odbijaniu się, nudnościom,

wómitach, wzdęciach, żółtacce, mleczu, wątroby ijeior- 
pieniach nerek, twardości brzucha i t. p.’’ 

Więcej przy objaśnieniu dołączono® de każdej dawki. 
BBF’ Krepie Jakaba nie są żadnym frodkiam tajemniczym. Osęfci 

składawe podana są przy każdej flaszce.
Do destanie są prawie we wszystkich aptekach po 1 M. i 2 V. 
» Książkę „Krankentrost“ przęśle każdemu darmo i epłsooną Ksmó- 

wić sebie jako takawą przez kartę pocztową wprastalbo w składach. 
Główny skład M. Se hu la, Emmerieh.

Do dostania także: w Bytomiu: Stara apteka, w Ternowskiań 
Górach: w aptece Aesculap, w K a t o w i o a a h: w aptakaoii, 
jak i we wszystkich aptekach Slązkich.

Bajery, przedni robotnicy, jak i 
robotnicy dzienni

znajdą stałe i opłacające się zatrudnienie.
Braunkohlenwerke Weisswasser i.|Lausitz«

\ Zarząd,



Herderscha Yerlugshandlung, Freiburg i. B.

Huster smutne mizera !A my co na

nach allen <*egenden franco

Stoff yollkommenan Dames-

Na okolice wysyłam miody moje
1,50 fen,

Bytomiu cukierni

J. N. Jabczyński, w Poznaniu,
Chwaliszewo Nr. 36

Zu 10 Mark Zu 16 Mark 50 Pf
hochfeiuem Uobec-Stoff

FAB^' cenach fa-

pociągu.

Mentholin
Bytom

Mn

Mu ster me eh allea Gegenden franco.

Adresse: Tuchaustellung Augsburi
(Wimpfheimer & Gie.)

Dla sjirzedawaję,cych
aj tańszych cenach laój wielkiPolecana

■kład pięknie palących się

Prawnie zastrzeżone,

od Mjtańseego de najwyborniejszego gatunku.
FR. ZAWiSCHA.

Obok starego kościoła farnego, ulica taraewicka Nr. 36

Kedaktor B«> łr. Trz jmczjhb k

Smak bardzo miły! W 
*/i litrowych flaszkach.

kiego z Poznania 
brycznych jako to

pewno!
7. i' 

dostania

Sznaps, bawar, tytoń zdrowiu szkodliwe 
Skracają życie cale dziesiątki, 
Za to przy miodku dni płyną szczęśliwe 
A w rękach naszyoh zostaną majątki.

zieher ia jeder deukbareu Ferb. uud 
a« jader Jabresreit tragbar.

B steliungen werden alle franco ausgefiihrt.

Najwygodniejszy ci. 
podróżnych.

Pokoje od 1,50 M
Portyer przy każdy:

Tylko prawdziwy 
z tąuiarką ochronną

xVie tak ca wasów Piasta bywała 
Panowie Bracia, zacni sąsiedd, 
Pełno było złota a wydatków mało, 
Piło się własny miodek przy obiedoe.

peowy liter

totsatoflfe, Billard-Tuche, Cliaisen- rand

r^dew J. Przyniczyń.kiejw IjtcaiuG.-S. - Beuthea D.-S.)

Soeben ist ersuhienen und durch alle Buchhandlungen

hoehfeinen Tuchen, Buikins, Pale

Od onych ozasów, od Piasta starego 
Datuje się chwila tego napoju, 
Jak łza czystego, dla wszystkich dobrego 
Używać go można jak jeleń cdroju.

Bo napój zdrowy i bardzo tani 
Łat nam przysporzy otuchy doda 
Kto go skosztował, nikt go nie zgani 
Na potwierdzenie ręki mi poda.

Na Tokaj lipcowy od Piasta samego, 
Mam medal zloty na miód Kasztelańską 
Zobacz, przyjdź Bracie do dabozyńskiegp 
Uniżony sługa Pański.

Dziś inna moda, inne obyczaje, 
Sznaps, bawar, tytoń i etcetera 
Piastowi w grobie serce się kraje,

Łlvree-Tuehe, fkammgarn-Stoffe, Che

atoffe , forsCgraue Tuche, Feuerwehr.

Feiner empfehlen wir ans er reichhaltigstes Lsger

Moim starym zacnym odbiorcom i Szanownej Publiczności, po 
daję niniejszem do wiadomości, że spowodowany wskutek różnych oko
liczności po 30 latach posiadania tu browaru pod nazwą „Bergkeller* 
zmuszony bytem wynająć

codziennie młode piwo „Juligbier 
Z uszanowaniem

tuche, Damentuche in allen Gattungeu, Satin

JW 1 po 3,50 M 
„ 2 „ 3,00 -

Croisee ete. ete. zu en gros Preisem

regenmantel In hellor oder dunklec Farba, 
sehr dauerhafte Waare.

będący na placu Wilhelma ^Wilhelmsring1*. Upraszam o łaskawe zau
fanie jakim się dawniej cieszyłem i polecam moje piwa tylko czy
ste bez żaonyeh domieszek jako to: dubeltowe i pojedyń*

Bom u Kasztelanów uczył się tej sztuki
Więc też Kasztelańsklem zawsze go sowią
Jam dostał jeszcze od Piasta nauki 
Jak go przyrządzać, lecz tego nie powiem.

jest to naukowo i praktycznie wy
próbowany proszek de nia- 
rbania przeciw katarowi i ner- 
wewemu bólowi głowy przez leka
rzy polecony skutkuje bardzo i 
orzeźwia. Jedyna sprzedaż u J. 
Adamieta n Bytomiu, ul. 
kościelna Nr. 1. i w Lipinach,

Poszukuje się mających chęć 
sprzedawania tegoż

gjggT" W tych samych lokalach 
także wielki skład wybornych a ta
nich cygar.

Alb. Danzigera i Max'a Pniowera. 
Dalsze składy urządzi F. E. M. & Gie

Sprzedaż czapek mego fabry
katu na Grórny Ślązk powierzyłem 
p. J. Rohner’owi w Bytomiu i pole
cam takowe po cenach fabrycznych. 

C. ADAMSKI, Poznań Bazar.
Odwołuję się na powyższy anons, 

polecam znane czapki p. O. Adams-

Stoff fur einen vollkommenen 
grossen Herrenanzng in den 

verschiedensten Farben.

Łisztwy złote, palisandrowa i sta
rożytna w wszystkieh gatunkach 
jak najtańsze t

Obrazy s.ejne i niekolorewe 
ceny TUZINOWE najtauze!

Gotowe iisztwy i ramy ba- 
rokewe do Obrazu cudownego 
Matki Boskiej Piekarskiej i t. d.

u Fr. Binkowskiego.
Księgarnia katolicka.

KRÓL.HUTa, ni. następcy trenn, 
naprze c iw kościoła farnego

beziehen: ,

Schuster Dr. l, Dzieje Święte opowiedziane.
Przekład z języka niemieckiegu. Z approbatą Najprzewielebniej- 
szych Ordynaryatów w Frauenburg, Pelplinie, Tarnowie, Przemyślu, 
Kaliszu, Lwowie i w Warszawie. Dziełko ozdobione 46 obrazka
mi w tekście, przeznaczone dla oddziału niższego szkół ludowych.

• Wydanie czwarte poprawione. 16°, (87 S.) 30 Pf.; geb. in Halb- 
leinwand 35 Pf.
(Polnische Uebersetzung von Schuster, Kurze Biblische Geschichte.)

Wo die Elnfiihrung dieses Werkehens in Frage kommt, lie- 
fert die Yerlagshandlnng auf direkte Mitteilung ein Freiesem-

Ja Anna CJsilla^ę 
z mejemi 185 ctm. dlugiemi włosami, które otrzy
małam w skutek 14-miesięcznego użycia poma
dy, którą sama urządziłam, a ta przez najsła
wniejszych lekarzy uznana została jaka środek 
pobudzający wzrost włosów, tychże wzmo
cnienie ; *) taż pomada sprawią pełny i mo
cny porost brody i sprowadza już po krótkim 
użyciu piękne połyski, pełność włosów ; zapobiega 
wcześnemu siwieniu aż do późnej starości. Dla mi
łego zapachu i skutku powinna być w każdej toale
cie i domu. Tysiące uznań dowodzą o wybor- 
ności mej pomady. Cena za garnuszek 75 fen., 
1 M., 2 M. odsprzedawaiąeym rabat.
W Berlinie do dostania we wszystkich droge- 

ryach, w których jest mój plakat.
Wysyłka codzienna pocztą za zaliczką lub nade
słaną należytośó na cały świąt z fabryki

POZNAN 
BAZAR.

W mej miodosytni pod okiem mojem 
Wyrabia się ten napój Piastowski, 
Płynie on u mnie zawsze czystem zdrojem 
Dwakroć me premie — lepszy niż krakowski

wiots, Westenstofic, « asserdieinte BtoSTe, 
wulcanisirte StośTe mit Gummieinlage, garantirt 
wasserdicht, Łoden-Relseirock- und Hawelack-

| Restauracya 
| „Bergkeiler“ 
« dla wesół odstępu 
w Je swoją 

| salę darmo.

i Pejsiia
Friedrich Ernst Meyer & Cie.

Bielefeld, 
uznana jako najwyborniejszy śro
dek spożywczy, najlepszy środek 
domowy, w cierpieniach żołądko
wych i w utrudnieniach trawienia, 
a mianowicie przy, słabym trawie
niu, braku apetytu, odbijaniu się, 
zgadze po jedzeniu, w uczuciowe,, 
słabości, mdłościom, ehęciom do 
womit, ciśnieniu żołądka, bladaczco. 
Skutek niezawodny, przy ogólnem 
osłabieniu, braku krwi itp Spro
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje

Stoff zu einem Festtagsanzug 
aus hochfeinem Busking.

na kaszel, aehry piose 
bel azyl 1 piersi, ko

klusz.
Wyskok słodowy 

i karmelki.

Zu 3 Mark 75 Pf.
Stoff zu eiaer Jeppu, passend 
fur jede j*hreszeit in grau, 

braun, melirt und olive.

Zu 1 Mark
Śtoff fur eine vollkommene, 
waschaohte Weste in lichten 

und dunkeln Farben.

iter po 2 M, tak w litrowych jak i półlitrowych butelkach. 
Butelki i opakunek osobno obliczam i po obliczonej oenie 
przyjmuję napo wrót.

Anna Csillag, Berlin N. Grosse Hamburgerstrasse 34. 
Wystawioną została we wszystkich większych miastach Europy a ostatni raz 

w Castou’a Panoptikom i w niemieckiej wystawie fryzyeró w w Berlinie: 
W Lipskiej ilustrowanej gazeciez ilustracją jako godne widzenia podano.

*) Analityczno - chemicznie podszukano, zaopiniowano i polecono przez 
panów: Dr. Leo Liebermann, profesor i przewodnik chemiczno- 

analizowego zakładu król, węgierskiego w Budapeszcie i 
Josef Szeresuk, profesor chemii w Budapest.

Zu 13 Mark
3’/* Metor impragnirten Stoff in 
allen Farben zu einem Anzug 
cchte wasserdichte Waare, neue- 

ste Erfindung.

Zu 5 Mark
3MeterDiagonal-Stoff fur einen 
Herrenanzug mit’ lererGróssein 
Grau,Mareug,Oli w e,undBraun

Zu 6 Mark 60 Pf.
Englisch Lederstoff fur einen 
vollkommenen waschechten u, 
sehr dauerhaften Herrenanzug.

Zu 2 Mark
Stoff in gestreift, carirt und al- 
lenFarben. hinreichend zu einer 
Herreuhoso fur jede Grosse,

Zu 9 Mark
2l/a Meter impragnirten Stoff is 
allen Farben zu einem Paletot 
eehte wasserdiohte Waare neue- 

ste Erfindung.

Zu 9 Mark
3^4 Meter Buxking zu Anzug, ge- 
eignet fur jede Jahreszit und tragbar bei 
jeder Witterung, in den neuesten Farben, 

modern carirt, glatt und gestreift.

Zu 7 Mark
2'/a Meter sohwercn St ‘S fiir 

einen s liden praktischen 
Anzug.

Zu 12 Mark
3 Meter kraftigen Biucking- 
stoff fur einen solidon prak
tischen Anzug,

Zu 7 Mark
3 Meter Stoff zu^einem feinen Anzug in 
dunkelgestrsiftoder klein carirt, modernste 
Muster, tragbar bei Sommec und Winter.

L. H. Pietsch & Co., Breslau 
(Wrocław.)

Do dostania: w Bytomiu a pp. 
J. Duebecke i A. Hoppe. — 
W Katowicach u p, Alb. Han- 

ike. — W Mysłowicach u apte- 
ikarza p. W. Kastnera. — W Gli- 
Iwicach u pp. Herm. Simon i E, 
Langer. — W Królewskiej Hu- 
\cie u pp. J. Sollmann’a i M. 
Sachs’a. — W Mikołowie u J. 
'Domina. — W Szarlyu: u apte-| 
karza Ludw; Bubla.

Zu 3 Mark 50 Pf.
1 Mnter DiagonaLStofl^ busondera ge- 
•iguet eiuom Herbst- oder Friiłi- 
juhrspaiatot in den yeTBehiedenaten 

Farben.

1 kisia (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,59, 2,70, 3, 3,10, 3,80 
3,60 i t. d. i t. eL

Prawe wina


